
VOL . 12　　４月号　　　　　2011 年４月 1 日発行

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　““FFoorrwwaarrdd  wwiitthh  YY’’ss  mmeenn’’ss  ssppiirriitt  iinn  oouurr  HHeeaarrttss””
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　「「　　泰泰然然自自若若のの精精神神でで　　」」　　　　西日本区理事　仁科保雄

東日本大震災で被災された皆様、ご家族を失い悲しみの中にある皆様、ご家族の安否を追い求めてお

られる皆様に心よりお見舞いを申し上げます。

　西日本区の皆様の行って頂いている東日本大震災救援募金並びに物資支援活動に感謝申し上げます。

東日本区を襲った大震災に西日本区各地のワイズメン・メネットの皆様より大きな心温かいご支援を

戴き本当に有り難うございました。

大震災後、即座に被災された方々に少しでも心が伝わればと沢山の物資や献金をお送り戴きました事

に、私たち西日本区役員全員が感謝を申し上げます。いままだ復旧の見込みも立たず困り果てている被

災者の皆様を、私達はテレビを通してしか分らない状況に苛立つ心を抑え、早く現地を訪れ何か出来な

いかと思い悩んでいます。しかしながらあまり経験のない私達が慌てて現地に入れば逆に足手まといに

なると諭され、悔しさの中にいます。私達だけでなく多くのメンバーの方々がそういう思いで毎日を過

ごされていることと思います。

皆様にもよくご理解いただきたいと思いますのは、この大災害は一年や二年で復興するものではあり

ません、何年かかるかわからない災害復興をずっと支援し続けていかなければならないのです。私達に

は災害に遭われた方々の心の癒しをどのように見つけていくのか、そして私達ワイズメンには大切なこ

とがもう一つあります。東日本にありますＹＭＣＡに対してどのような方法を持って支援するかもこれ

からの大きな課題として皆様の気持ちに大きく芽生えてくると思います。

いま懸命にボランティアとして活動されているＹＭＣＡのリーダーの皆さんにもどのように働きやす

い環境を一日でも早く創ってあげられるかと云うことであると思います。それは不幸中の幸いにも被災

を免れた私たち西日本区全員の役目であり、当然の務めと思っています。

これから長期間大変な時期になります。心引き締め、誤情報に惑わされず、しっかりとした対応をワ

イズメンズクラブ全員で考え取り組んでまいりましょう。何度も申し上げますが絶対に勝手な行動をお

取りにならないようお願い致します。これからの支援活動をよろしくお願い申し上げます。

西日本区では、ＹＭＣＡ同盟、東日本区から発信された情報を唯一の情報源として、受けました情報

は確実に皆様に書記、事務局長より配信いたします。

4-1　４月度強調月間　YMCA サービス・ＡＳＦ

YMCA の歴史に学び、使命を理解して、サポートの体制を強化しよう。

亀浦　正行 YMCA サービス・ユース事業主任

理事通信



4-2　次期会長・主査研修会が開催されました。

　　
　　３月１２日（土）～１３日（日）の日程で、チサンホテル新大阪にて次期会長・主査研修会が開催されました。

　　「未曾有の東北大震災が起こった直後の不安な中での開催でしたが、参加の皆様が東日本区の分までという想

　　　いで熱心に受講してくださいました。」【井之上ＬＤ委員長談】

　　次期に向けて、区方針や計画の他、事業主任の皆さんと事業主査の皆さんの時間、各部毎に別れての次期計画

　　や方針の確認の時間等が持たれました。これらを生かし次期への準備期間を実りあるものにして下さい。

　

4-3 　東日本大震災緊急支援募金・支援物資

【支援募金】

西日本区の各地で各部・各クラブの皆様の支援募金が実施されています。

支援募金に付いては、各クラブの関係 YMCA の行われています募金と協働して

下さい。関係 YMCA の無いクラブにおかれましては、日本 YMCA 同盟の実施し

ています支援募金口座へのお振込みにてご支援お願い致します。

　　日本 YMCA 同盟東日本大震災支援募金【募金振込み先】
　　■三菱東京ＵＦＪ銀行　四谷支店　普通　0951298 財団法人日本 YMCA 同盟　国際協力募金口

　　 ■郵便振替口座　00190-6-464236　日本 YMCA 同盟地域国際募金口

     　　仁科理事も街頭募金に                *東日本大震災支援とお書き添えください。

 【支援物資】

　　　　支援物資の第１弾妙高高原から仙台 YMCA にも西日本区から多くの物資協力を頂きありがとうございました。

　　　　　被災地の状況も、支援物資ニーズも日々刻々と変化しています。

　　　3 月 28 日現在の支援物資送付先は、

　　　〒980-0822 宮城県仙台市青葉区立町 9-7 仙台 YMCA  TEL:022-222-7533　です。（各クラブご連絡済み）

　　　変更がある都度、区書記及び理事事務局より会長（メール委員）の皆様へ必要とされている物資明細と共に、ご連絡

　　　させて頂いていますので、ご確認を宜しくお願い申し上げます。

尚、４月末を目処に記録として残すため、各部・各クラブ様のご支援内容をお問い合わせする予定をしていますので、

その節は、ご協力宜しくお願い致します。

4-4 　第３回西日本区役員会・第１回準備役員会が開催されます。

４月９日（土）～１０日（日）　ホテルクライトン新大阪において、第３回区役員会が、次期の第１回準備役

員会併催にて開催されます。今期残された３ヶ月の仕上げに向け、又、来るべき次期に向けての協議が行われ

ます。

4-5　西日本区年次代議員会が公告されました。

　  ３月１９日付にて、６月１１日（土）１１：００～　京都市国際交流会館で開催されます 2010-2011 年度

　　西日本区年次代議員会が公告されました。

　　本年次代議員会への議案提出期限は、４月１６日（土）までに、仁科西日本区理事まででございます。

　　代議員（＝各クラブ会長様・各部長様・各直前部長様）の皆様に議案書提出書式ご連絡済みでございます。

　　代議員の皆様には、改めて、今月中に往復はがきにて「召集通知」を発送させて頂きますので、ご出欠の

　　御回答を宜しくお願い申し上げます。



4-6　第１４回西日本区大会

　　◆西日本区大会の登録はお済みでしょうか？　　登録締切：４月３０日（土）まで

　　　　 京都で開催される第１４回西日本区大会の申込みが今月末に迫ってまいりました。 各クラブにおかれましては、

       メンバーの登録内容を集約して申込みをお願いします。

       
      宿泊・エクスカーションの申込みは、各個人で４月末までに直接旅行社宛てにお願いします。

      大会案内や申込書は大会ホームページに掲載しています。

       大会ホームページ　　http://14thregionalconvention.web.fc2.com/index.html

　　　　 大会テーマは、「お～きに！　陽気に！　京都から…」ですが、大会実行委員会全員は、

　　　　　「お～きな！　元気を！　京都から…」の気概で、皆さまの多数のご参加を心よりお待ちしています。

大会申込先：渉外委員長　山口雅也　ＦＡＸ　075-323-1519
宿泊・エクスカーション申し込み先：トップツアー㈱京都支店　ＦＡＸ　075-341-1878

4-7　大阪土佐堀クラブ６０周年記念例会　変更のお知らせ

 　　大阪土佐堀クラブ６０周年記念例会を東北・関東大震災復興支援のための　「トーク＆ライブコンサート」

　　 に変更して実施いたします。

     売上金は、YMCA を通じて東北関東大震災復興支援のために充てられます。

          日時：２０１１年５月２１日（土）　午後２時～４時

          場所：大阪 YMCA 会館　２階大ホール

          会費：１，０００円

        出演：久保田五十一氏　（ミズノテク二クス　プロバットマイスター　）ほか

大阪土佐堀ワイズメンズクラブ

4-8　京都パレスクラブ４０周年記念例会中止のお知らせとその後のご紹介

３月１６日付にて会長（メール委員）様にはご連絡済みでございますが、京都パレスワイズメンズクラブ様よ

り以下の通り、ご連絡を頂戴致しました。

「京都パレスワイズメンズクラブ会長の山本一博です。この度の東日本大震災の状況を鑑み、４月１６日に

　予定しておりました当クラブ４０周年記念例会を中止する事に致しました。

　何卒ご理解を賜ります様お願い致します。今後とも何卒よろしくお願い致します。

　まずは、ご報告とお願いまで。」

   その後、京都パレスワイズメンズクラブ様から、

　　「先般ご報告致しました当クラブ４０周年記念例会の中止ならびに京都ＹＭＣＡの東日本大震災緊急支援募金

　　　への義援金拠出の件につき、以下、ご報告させて頂きます。

　　　当クラブにて周年記念例会予算として準備しておりました金額と、クラブ内にて会員各位から募りました緊

　　　急募金を合わせて、合計５０５万円の義援金を京都ＹＭＣＡを通じて被災地の復興支援に拠出させて頂きま

　　　した。

　　　当クラブがチャーター４０周年を迎えられるのは、ＹＭＣＡを始め多くの皆様の友情に支えられてきた賜物

　　　であり、これまでに頂戴した友情への感謝を、この義援金に込めてお届けしたいと考えました。

　　　記念例会の急遽の中止により、参加登録を予定して頂いておりました皆様、準備にご協力を頂いておりまし

　　　た関係各位には、大変なご迷惑をお掛け致しましたが、震災およびその後の状況を鑑み、何卒ご理解頂きま

　　　す様、ご報告かたがたお願い申し上げる次第です。

　　　私達のこの判断が、今後の震災復興支援の輪を広げる一助になるよう願ってやみません。

　　　京都パレスワイズメンズクラブを引き続きご支援賜ります様お願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2011年3月25日
京都パレスワイズメンズクラブ

第40期会長　山本一博」

　　　との、ご報告がございましたのでご紹介させて頂きます。

http://14thregionalconvention.web.fc2.com/index.html


4-9　次期国際議員選挙について

　  ３月４日付にて、各クラブ会長様へアジアエリア選出の次期国際議員選挙投票のお願いをしています。

　　投票締切は、2011 年4 月18 日（月）9：00（午前9 時）ジュネーブ時間までに国際本部へ到着の事となっています。

　　今回は、航空郵便の他、e-mail、FAX にても投票可となっています。

　　投票がお済で無い会長様は、確実に投票をお願い致します。

4-10　ユースコンボケーション参加者募集

　　アジアエリアユースコンボケーション（AYC）が2011年8月3日から8日までの６日間、台湾の宣蘭市のYMCA
　　キャンプにて開催されます。

　　既に、亀浦YMCAサービス・ユース事業主任より、各部部長様を通じて各クラブ様へ、参加者推薦のお願い

　　を差し上げておりますが、推薦期限は、４月２５日（月）となっています。

　　参加されるユースがおいでになる場合、期限までにご推薦をお願い致します。

　　　お問い合わせは、亀浦YMCAサービス・ユース事業主任まで

＊ 理事通信への掲載

「クラブの周年例会」や「部・クラブ事業」等で、西日本区の皆様に知らせるべきことがある場合、

理事通信に掲載が可能な場合がございます。毎月 20 日までに、理事事務局まで、ご連絡下さい。

理事事務局　大槻　信二（京都センチュリークラブ）

　　　　　　〒611-0021　京都府宇治市宇治御廟 67-1　レオーネ南陵 105
　　　　　　　　　　　　e-mail: die@pa3.so-net.ne-jp  FAX:0774-28-5888

mailto:die@pa3.so-net.ne-jp

